J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº27/2014

Aos seis dias do mês de novembro do ano de dois mil e catorze, nesta Cidade de Sines e sala

de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a reunião

ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes membros do

Executivo:

PRESIDENTE: CARLOS MANUEL JESUS SALVADOR

SECRETÁRIA: EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

1º VOGAL: MARIA DE FÁTIMA MATOS LEVY LOURENÇO

2º VOGAL: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

Faltas:

TESOUREIRO: ARTUR LICÍNIO DE OLIVEIRA MARTINS, por se encontrar ausente do

país.-----------------------------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 20,30 horas. -----------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do nº 2 do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata

nº 25 de 23/10/2014 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. ---------------------------

O Presidente

Informa que:

- A equipa do ATL convida o executivo e restantes colaboradores da Junta para convívio de

São Martinho no dia 12 de novembro de 2014, mantendo a tradição.-------------------------------

- Apresentou a 06/11/2014 ao Vereador José Arsénio, uma listagem de trabalhos a efetuar

pela Câmara em parceria com esta Junta em prol dos munícipes, nomeadamente nas zonas

rurais.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Teve conhecimento de um programa de equipamentos urbanos de utilização coletiva a que a

Junta de Freguesia, futuramente se poderá candidatar.------------------------------------------------

- Despachou favoravelmente a relação de atestados, certidões e autenticações relativos ao mês

de outubro, tendo sido ratificados os atos do Presidente na relação presente nesta reunião. -----

- Por solicitação dos “Chaparros” deu parecer positivo à realização do 15º Passeio BTT

“Chaparros 2014”, desde que o percurso praticado não use propriedades privadas sem

autorização dos proprietários e desde que respeite o artigo 6º do Decreto-lei nº 13/71 de 23 de

janeiro.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

- pg  2 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2014 – 06 NOVEMBRO

O 1º Vogal

Propõe que:

- Se adquira equipamento de plástico, em forma de osso, que serve para colocar os sacos para

apanhar os dejetos dos animais.---------------------------------------------------------------------------

Ficou decidido que o Presidente informar-se-á da possibilidade desta aquisição.-----------------

O 1º Vogal

Informa que:

- Cedemos o Salão do Povo à ETLA no dia 29/11/2014 para uma Festa de Finalistas. ----------

- Cedemos o Salão do Povo à Escola Secundária Poeta Al Berto no dia 13 e 14 de dezembro

de 2014.-------------------------------------------------------------------------------------------------------

- Cedemos o Salão do Povo à Sr. Ana Isabel Oliveira no dia 06/12/2014.--------------------------

ORDEM DO DIA:

TRULY NOLEN

Presente e-mail com entrada nº 1701 de 21/10/2014 remetendo orçamento para controlo de

pragas.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Informar que adjudicámos à empresa B.C.V, Lda por

apresentar um valor economicamente mais vantajoso”.-----------------------------------------------

B.C.V., Lda

Presente e-mail com entrada nº 1709 de 22/10/2014 remetendo orçamento para controlo de

pragas.-------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Informar que adjudicámos à V/ empresa, por apresentar um

valor economicamente mais vantajoso”.---------------------------------------------------------------

ROBBIALAC

Presente e-mail com entrada nº 1710 de 22/10/2014 remetendo orçamento para tintas a serem

utilizadas na Feira Natal ao Largo.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Informar que adjudicámos à empresa José Manuel O.

Brissos por apresentar um valor economicamente mais vantajoso”.---------------------------------

CATARINA SOUSA MARTINS

Presente e-mail com entrada nº 1734 de 24/10/2014 indagando sobre a possibilidade de vir

para esta Junta integrada pelo programa CEI.-----------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” O Presidente vai analisar e agir em conformidade”.------------

BARBOT

Presente e-mail com entrada nº 1743 de 27/10/2014 remetendo orçamento para tintas a serem

utilizadas na Feira Natal ao Largo.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Informar que adjudicámos à empresa José Manuel O.

Brissos por apresentar um valor economicamente mais vantajoso”.---------------------------------

- pg  3 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2014 – 06 NOVEMBRO

MARIA LUIS LEITÃO MONTEIRO CALDEIRA

Presente e-mail com entrada nº 1749 de 27/10/2014 remetendo curriculum vitae.----------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momento não nos é possível

aceder à solicitação.”---------------------------------------------------------------------------------------

ROTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 1774 de 28/10/2014 solicitando um representante para o

Conselho Consultivo.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A representação ficará a cargo da

Junta de Freguesia de Porto Covo”.----------------------------------------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 1782 de 30/10/2014 dando conhecimento de ação de

sensibilização “ Prevenção e Combate à Violência de Género”.-------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pela Secretária, Srª Eva Zambujo e pelo Presidente da Junta de Freguesia”.---------

ASSOCIAÇÃO DE CAÇADORES DO CONCELHO DE SINES

Presente oficio com entrada nº 1794 de 31/10/2014 solicitando cedência do Armazém da

Junta para os dias 08 e 15 de novembro.-----------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido ceder o Armazém da

Junta à Associação de Caçadores do Concelho de Sines, no dia 8/11/2014 e 15/11/2014 para

realização de atividades das jornadas da caça.”---------------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO CABOVERDEANA DE SINES E SANTIAGO DO CACÉM

Presente e-mail com entrada nº 1796 de 31/10/2014 remetendo Boletim Informativo de julho

a setembro.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Felicitamos pelas iniciativas

apresentadas no Boletim Informativo.”------------------------------------------------------------------

ZMAR

Presente e-mail com entrada nº 1799 de 03/11/2014 solicitando agendamento de reunião para

apresentação do Zmar.--------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido agendar reunião para

conhecimento de propostas afetas ao Zmar”.------------------------------------------------------------

LUÍS RUI CASBARRA DE BRITO

Presente e-mail com entrada nº 1801 de 03/11/2014 indagando possível forma de

colaboração/ligação profissional com a Junta de Freguesia.------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. De momentos não nos é possível

aceder á sua pretensão”.------------------------------------------------------------------------------------

- pg  4 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2014 – 06 NOVEMBRO

CARLOS DANIEL G. ALMEIDA

Presente e-mail com entrada nº 1805 de 03/11/2014 remetendo proposta para prestação de

serviços – elaboração de estudo prévio dos arranjos exteriores do Armazém da Junta de

Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento da proposta para prestação de

serviços – elaboração de estudo prévio relativo à Arquitetura para arranjos exteriores do

Armazém, no entanto, os valores apresentados para os efeitos são elevados, dado à escassez

dos recursos financeiros da Junta de Freguesia de Sines”.--------------------------------------------

JOSÉ LUÍS BORGES

Presente carta com entrada nº 1806 de 03/11/2014 solicitando a utilização do Salão do Povo

ou Armazém da Junta de Freguesia, bem como a utilização de material, para a realização de

uma festa particular no dia 23 de novembro.------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido atender à pretensão da

cedência de um espaço para o dia 23 de novembro, bem como de 40 cadeiras e 4 estrados para

apoio”.--------------------------------------------------------------------------------------------------------

JOSÉ MANUEL O. BRISSOS

Presente e-mail com entrada nº 1808 de 04/11/2014 remetendo orçamento para tintas a serem

utilizadas na Feira Natal ao Largo.--------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Informar que adjudicámos à V/ empresa, por apresentar um

valor economicamente mais vantajoso”.-----------------------------------------------------------------

ICNF

Presente ofício com entrada nº 1809 de 04/11/2014 enviando “Guia de Plantas e Ecossistemas

da Reserva Natural das Lagoas de Santo André e da Sancha”.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. O executivo agradece a oferta dos

exemplares e felicita pela qualidade da publicação”.---------------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO PORTUGUESA AMIGOS DE RAOUL FOLLEREAU

Presente ofício com entrada nº 1811 de 04/11/2014 enviando catálogo de postais de Boas

Festas.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CENTRO CULTURAL EMMERICO NUNES

Presente oficio com entrada nº 1824 de 06/11/2014 remetendo convite para o VII Encontro de

História do Alentejo Litoral a realizar nos dias 15 e 16 de novembro. ------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A junta de Freguesia far-se-á

representar pelos membros do executivo”.--------------------------------------------------------------

CEDA

Presente oficio com entrada nº 1828 de 06/11/2014 remetendo Revista Memória Alentejana nº

33/34 – O Montado.-----------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

- pg  5 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2014 – 06 NOVEMBRO

ASSOCIAÇÃO DE MORADORES DA SONEGA

Presente e-mail com entrada nº 1829 de 06/11/2014 remetendo listagem de crianças da

Sonega para as Prendas de Natal 2014.------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Decidido distribuir prendas de

Natal às crianças da Sonega, conforme a listagem de crianças enviada pela Associação de

Moradores da Sonega. A distribuição acontece conforme proposta da Associação no dia 21 de

dezembro de 2014, pelas 10,30 horas na Sonega, onde a Junta se fará representar pelos

membros do executivo e pelo Presidente da Assembleia de Freguesia de Sines”.-----------------

CPCJ – COMISSÃO DE GRÂNDOLA

Presente e-mail com entrada nº 1830 de 06/11/2014 remetendo convite para assistir à palestra

“Famílias Felizes”.------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Por indisponibilidade de agenda a

Junta não se fará representar”.-----------------------------------------------------------------------------

STAL

Presente e-mail com entrada nº 1831 de 06/11/2014 enviando modelo resposta ao SEAP –

Devolução do ACEEP.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente ofício com entrada nº 1832 de 06/11/2014 remetendo convite para o hastear da

bandeira – 24 de novembro.-------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo executivo”.-------------------------------------------------------------------------------

AQUARELA MÁGICA

Deliberado por unanimidade: “ Adjudicar o serviço de animação da Festa “ Operação

Crianças Felizes” a realizar dia 20 de dezembro à empresa Aquarela Mágica pelo valor de

3966,75 € com iva incluído”.------------------------------------------------------------------------------

- pg  6 de 6 -

J U N T A  D E  F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201

ATA Nº 27/2014 – 06 NOVEMBRO

ENCERRAMENTO:
E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 23,30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

_________________________________

A SECRETÁRIA

__________________________________

1º VOGAL

__________________________________

2º VOGAL

_________________________________